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Abstrakt

Na počátku 21. století čelila Evropská unie výzvám své akceschopnosti hned na

několika frontách. Po rozšíření na 24 zemí nebyly ekonomiky jejích členských států ani

výkonnostně srovnatelné, ani propojené. Všechny ale nutně potřebovaly najít nový

model vnější konkurenceschopnosti vůči zbytku světa. Realizovat ho na komunitární

úrovni se stalo novým cílem Evropské komise, zvláště pak po restartu Lisabonské

strategie v roce 2005. Další výzvou pro EU v tomto období zůstávala její vnější akce:

roztříštěná, vágní nebo pomalá, nedosahovala svého potenciálu a zejména na

ekonomickém poli ztrácela pozice vůči nejsilnějším z aktérů nového multipolárního

světa, zemím BRIC.

Mohla se Komise zaměřit na dosahování konkurenceschopnosti bez jakékoliv vlastní

autonomní vnější akce, jak předpokládala Niceská smlouva? Nebo začalo vnější

aktérství Evropské komise posilovat už před přijetím Lisabonské smlouvy?

Práce argumentuje, že k rozšíření vnější akce Komise docházelo již před přijetím

Lisabonské smlouvy, a to díky Rámcovému programu pro konkurenceschopnost a

inovace (CIP), jenž podporoval malé a střední podniky v internacionalizaci. Dokládá to

dvěma institucionálními analýzami: Zaprvé na primární úrovni evropských institucí, kde

sleduje kontext, motivy aktérů a vliv primárního práva. Zadruhé na sekundární úrovni

implementace CIP, kde Komise vystupuje jako autorita udávající pravidla pro

sekundární aktéry z EU i třetích zemí (např. firmy, neziskové organizace, výkonná

agentura EACI). Na sekundární úrovni práce konkrétně popisuje výsledky CIP v oblasti

vnější akce a procesy, jež k nim vedly. Širší závěry primární úrovně mohou být využity

pro dedukci hypotéz a pro další testování neoinstitucinální teorie.

Abstract

European Union faced several external challenges in the beginning of the 21st century.

Its enlargement to 24 member states led to a state of dissimilar and not well

interconnected economies in need of a new model of external competitiveness. Finding

the model and, more importantly, delivering it on community level, was a new task of

the European Commission, especially after re-launch of the Lisbon strategy in 2005.

Yet, there was another challenge for EU that was not so easy to address by the

Commission: the relative weakening of EU’s external economic action comparing to

new increasingly assertive policies of other international players, especially BRICs.

Was it possible for the Commission focus only on supporting EU competitiveness

without any external action, as was expected by articles of the Treaty of Nice?

As the thesis argues, indeed there was an external action of the Commission before the

Lisbon treaty, through its public support of SME internationalization within the

Competitiveness and Innovation Framework Programme (CIP). A neoinstitutional

analysis of the issues on two levels is carried out: Firstly on the level of European

institutions (motives, relevant contexts and institutional rules), secondly, on the level of

secondary actors (SMEs, NGOs, CIP executive agency EACI), where the Commission

could use its authority and adjust the more concrete rules of calls for grant proposals.

The analysis of secondary level concludes with a detailed description of results and

processes that led to strengthening of Commission’s external action, especially through

the initiative of Enterprise Europe Network. The broader conclusions of the primary

analysis may be used for deduction of hypotheses and further testing of the

neoinstitutional theory.
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Úvod

TEMATIZACE

Vymezení a relevance tématu

Širší relevance zkoumaných témat

Role evropských států v hospodářské politice a oblasti vnější konkurenceschopnosti se

zejména během posledních čtyř desetiletí kvůli integraci i pod vlivem ekonomické

regionalizace a globalizace
1
posunula od autoritativního přerozdělování shora k roli spíše

partnerské a mediační
2
. Podobně se rozrůznily i další úrovně, na níž jsou veřejné záležitosti

spravovány. Vedle národních států, jež si nadále drží všechny tradiční symboly politické

moci, vznikly evropské instituce i regionální vlády fungující společně na základě nového

principu vládnutí, principu subsidiarity. Třebaže změny ve vládnutí společnost často vnímá

skrze symbolické události, jako jí například byl v tématu evropské integrace ceremoniální

podpis Lisabonské smlouvy nebo jakým jsou v oblasti zahraniční politiky velkolepé

vrcholné schůzky, reálné předpoklady pro změnu primárních smluv evropské integrace

přichází v její každodennosti.

Vývojem zejména od Maastrichtské smlouvy prochází i reprezentace a veškeré vnější

působení Evropské unie ve třetích zemích. Avšak existuje vůbec „zahraniční politika“,

popřípadě existuje jen jeden její typ? Není možné působit mimo evropské hranice různými

způsoby, aniž by toto působení splňovalo tradiční požadavky nato, co bylo za zahraniční

politiku chápáno například v 19. století nebo právě při podpisu Maastrichtské smlouvy
3
?

1
Simon J. Bulmer, „New Institutionalism and the Governance of the Single European Market“, in

Institutionalism vol. 3, eds. B. Guy Peters & John Pierre (Los Angeles: SAGE Publications, 2007), 160.
2
Beate Kohler-Koch prostřednictvím: Bulmer, „New Institutionalism (…)“, 161.

3
Termín „zahraniční politika“ je problematický právě proto, že vychází z tradice exkluzivního role národního

státu v jednání mimo své hranice. Přitom toto jednání už nekoresponduje s množstvím způsobům, kterými

může k vnější akci docházet v současnosti. Společnost tak na jednu stranu požaduje, aby EU fungovala

efektivně, sloužila svým občanům, a tedy konala právě to, po čem je poptávka zdola, ctila při tom principy

subsidiarity a demokratické legitimity, a přitom v zahraniční politice stále tatáž společnost inklinuje

k hodnocení úspěšnosti té samé politiky podle konzervativních sentimentů chápajících silnou zahraniční

politiku jako krátkozrace pragmatickou atp.
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Pokud nenajdeme jasnou definici pojmu „zahraniční politika“, nebudeme schopni jasně

odpovědět, zda EU svoji vlastní zahraniční politiku tvoří nebo ne, natož, abychom byli

schopni postihnout její další vývoj.

Z tohoto důvodu bude tato práce používat výraz „vnější politika“ popřípadě „vnější

akce“ jako souhrn jakékoliv politické akce Evropské komise nebo členského státu s

působením mimo hranice EU. Použití historicky méně zatíženého výrazu „vnější

akce“ přiznává váhu vnějším dopadům ekonomických a obchodních politik, ať už jsou tyto

politiky při svém vzniku koncipovány jakkoliv. Mezi takové vnější politiky patří typicky

smlouvy o volném obchodu, přičemž tyto smlouvy, dojednávané na úrovni EU, mají

dalekosáhlý dopad na další spolupráci všech členských zemí EU a třetích zemí
4
.

Vnější politiky EU jsou specifické tím, že je vykonávají aktéři, kteří mají k zastupování

v primárním právu vymezenou kompetenci. Třebaže od svého počátku v 60. letech

minulého století byla Evropská komise minimálním hráčem ve světové politice a v podstatě

bez vlastní vnější akce, postupně si instituce vydobyly výlučnou kompetenci

v mezinárodním obchodě
5
, přičemž tato politika se tematicky dotýká i dalších oblastí

hospodářských politik, včetně politiky vnější ekonomické konkurenceschopnosti.

Nabízí se tedy otázka: Jaký existuje prostor pro komunitární aktéry v čele s Evropskou

komisí tyto kompetence rozšiřovat nad rámec původně zamýšlené litery
6
? Vnější působení

na třetí země mohou mít i politiky vnitřní, tj. politiky, jejichž primárním cílem je působit

v domovském teritoriu (EU nebo členského státu) a jejichž interakce s třetími zeměmi je

spíše vedlejším efektem. Nicméně mohou to být právě tyto politiky, které vnáší do

interakce EU s třetími zeměmi v nová témata a novou kvalitu. Takovou kvalitu, jíž mohou

státy uznat a kodifikovat v primárním právu jako pevnou součást vnější komunitární

politiky EU.

4
Typický příkladem je například dohoda o volném obchodu s Jižní Koreou, uzavřená v roce 2010 (nebo

připravovaná dohoda TTIP o zóně volného obchodu s USA). Teoretické zdůvodnění: Charlotte Bretherton,

John Vogler, „A global actor past its peak?“, International Relations 27, č. 3 (2013): 382, ire.sagepub.com

(staženo 12. 5. 2015).
5
Björn Hettne, Fredrik Söderbaum, „Civilian Power or Soft Imperialism? EU as a Global Actor and the Role

of Interregionalism“, European Foreign Affairs Review 10, č. 4 (2005): 535, papers.ssrn.com (staženo 12. 5.

2015).
6

[…]


činnostía vytváření mezinárodních sítí,

Odůvodnění

The text is the result of compromise between the

European Parliament and the Council with the

view to reaching an agreement in first reading; it

covers ITRE Am. CA 9a, point (a), indent 5.
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Pozměňovací návrh 20

Čl. 11 úvod

Opatření související s přístupem MSP k finančním

prostředkům pro zahájení podnikání a pro jejich

růst,jakož i pro investice do inovačních činností,

včetně ekologických inovací, mohou zahrnovat:

Opatření související s přístupem MSP k finančním

prostředkům pro zahájení podnikání a pro jejich

růst, pro investice do inovačních činností, včetně

ekologických inovací, a internacionalizaci jejich

obchodní činnostímohou zahrnovat:

Odůvodnění

Promoting the internationalisation of SMEs should

also be an explicit objective of the financial

instruments. In practice, the difficulties involved in

cross-border investment projects are often

exacerbated because specific additional risks

arising from the SMEs’ foreign activity cannot be

shared. The internationalisation of SMEs is clearly

a task for the EU if ever there was one, given its

cross-border nature, and should therefore be

promoted not only by advisory services but also

financially.

Pozměňovací návrh 22

Čl. 12 písm. c)

c) podporu a usnadňování mezinárodní obchodní

spolupráce.

c) podporu přeshraniční obchodní

spolupráce v rámci evropského jednotného trhu a

spolupráci s podniky třetích zemí s cílem posílit

propojení obchodu a investic.

Odůvodnění

Internationalising or Europeanising

entrepreneurial activity will encourage

competitiveness.
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Pozměňovací návrh 31

Čl. 20 odst. 2 písm. a)

a) informací, zpětné vazby a služeb obchodní

spolupráce;

a) informací, podpory, zpětné vazby a služeb

obchodní spolupráce, jak nabízí síť evropských

informačních středisek (EIC) za účelem zlepšení

profesionality managementu MSP;

Odůvodnění

In the light of Basel II, new rating procedures and

the need for closer cooperation between business

and the capital market, it is necessary for the

management, business strategy and business

presentation of SMEs to be placed on a more

professional basis in order to improve access to

funds. The existing experience of EICs and IRCs

should be put to use.

Pozměňovací návrh 32

Čl. 20 odst. 2 písm. b)

b) služeb přenosu inovací, technologií a vědomostí;

b) služeb přenosu v oblasti inovací, technologií,

vědomostí a výsledků výzkumu jak nabízí síť

evropských informačních středisek (EIC);

Odůvodnění

Knowledge of recent research results is of key

importance for a business’s own innovation

process. The network partners should participate

in the dissemination and utilisation of the results of

research. The existing experience of EICs and IRCs

should be put to use.

Pozměňovací návrh 38

Čl. 21 odst. 2 písm. b)

b) společně zahrnují alespoň tři zúčastněné

země; a

b) zahrnují zúčastněné strany alespoň ze

dvouzúčastněných zemí; a

Odůvodnění

Omezení minimálně na dvě zúčastněné země je

dostačující pro to, aby mohlo být dosaženo

požadovaného účinku.

Zdroj: „Report on the proposal for a decision of the European Parliament and of the

Council establishing a Competitiveness and Innovation Framework Programme (2007-

2013)“, A6-0180/2006 final, (12.5.2006): 1-145, http://www.europarl.europa.eu

(13.5.2015).
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4. Uvažované institucionální alternativy CIP a jejich politické náklady
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Zdroj: „Annex to the Proposal for a Decision of the European Parliament and of the

Council establishing a Competitiveness and innovation Framework Programme (2007-

2013)“ COM(2005) 121 final, (2005): 27-29,

http://ec.europa.eu/cip/files/docs/sec_433_en.pdf (13.5.2015).

5. Operační rámec Výkonné agentury pro konkurenceschopnost a inovace

(EACI)

Zdroj: „Evaluation of the Executive Agency for Competitiveness and Innovation“,

hodnotící zpráva Komisi za období 2008-2010 provedená organizací Centre for Strategy &

Evaluation Services, (2011): 9, http://ec.europa.eu/cip/files/docs/evaluation-of-eaci-may-

2011_en.pdf (13.5.2015).
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6. Schéma logiky přidané hodnoty EACI

Zdroj: „Evaluation of the Executive Agency for Competitiveness and Innovation“,

hodnotící zpráva Komisi za období 2008-2010 provedená organizací Centre for Strategy &

Evaluation Services, (2011): 6, http://ec.europa.eu/cip/files/docs/evaluation-of-eaci-may-

2011_en.pdf (13.5.2015).

7. Počty zaměstnanců EACI

Pozn. Méně než 50

zaměstnanců EACI

zodpovídalo za každodenní

chod EEN, sítě s více než

550 organizacemi

zaměstnávající více než 4000

lidí.

Zdroj: „Evaluation of the

Executive Agency for Competitiveness and Innovation“, hodnotící zpráva Komisi za

období 2008-2010 provedená organizací Centre for Strategy & Evaluation Services, (2011):

16, http://ec.europa.eu/cip/files/docs/evaluation-of-eaci-may-2011_en.pdf (13.5.2015).
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8. Enterprise Europe Network – poskytované služby a míra interakce v síti

Zdroj: „Annexes to the Final Report, Interim Evaluation of the Entrepreneurship and

Innovation Programme“, závěrečná zpráva GHK Technopolis Evropské komisi,

(30.4.2009): 73, http://ec.europa.eu/cip (14.5.2015).

9. Enterprise Europe Network – klíčové výkonnostní ukazatele, 2007-2010

Zdroj: „Evaluation of the Executive Agency for Competitiveness and Innovation“,

hodnotící zpráva Komisi za období 2008-2010 provedená organizací Centre for Strategy &

Evaluation Services, (2011): 19, http://ec.europa.eu/cip/files/docs/evaluation-of-eaci-may-

2011_en.pdf (13.5.2015).
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