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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Diplomová práce mapuje expanzi

pravomocí Evropské komise do oblasti vnějších ekonomických vztahů, kde EK využila nových unijních iniciativ

podporujících konkurenceschopnost podniků k tomu, aby rozšílila svůj vliv a aktérství, včetně fyzické

institucionální přítomnosti, také mimo území Evropské unie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Diplomant si zvolil náročné a

metodologicky nikoliv snadno uchopitelné téma. Autor se navíc soustředil na dvě relativně oddělená, tj.

formování unijní iniciativy (a roli EK v tomto procesu) a implementaci iniciativy (kde se od role EK

pozornost částečně přesouvá k aktivitám samotných podniků, které chtějí novou iniciativu využít). První

z nich zpracována důkladněji a jasněji ověřuje diplomantovu hypotézu, že ještě před vstupem Lisabonské

smlouvy v platnost dokázala EK využít vnitrounijních iniciativ pro posílení konkurenceschopnosti

evropských firem k expanzi své role ve vnější dimenzi evropské integrace.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bez podstatných námitek, někdy přílišné používání

anglismů a euro-speaku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Nejzajímavější částí diplomové práce je zmapování přípravy

zkoumané unijní iniciativy a vzájemné interakce zapojených unijních institucí. Opatrnější by měl být

diplomant ve svých tvrzeních zobecňujících závěry studie, anebo se důkladněji vypořádat s možnou

námitkou, že zkoumaná oblast evropské integrace je pro zobecnění příliš specifická.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.): Obsah a zaměření práce prošlo během její přípravy výrazným vývojem

a bylo doladěno v podstatě až během posledního diplomového semináře. S přihlédnutím k této skutečnosti

diplomant vytvořil kvalitní konečný text.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké institucionální faktory ovlivnily regionální preference vnější dimenze Rámcového programu pro

konkurenceschopnost?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): V závislosti na obhajobě výborně či velmi dobře.

Datum: 15.června 2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.